Articulus nonus

De secundum sic proceditur. Videtur quod in eodem instanti sub speciebus illis sit substantia panis et corpus Christi. Accipiat enim vltimum instans in quo est panis et primum instans in quo est corpus Christi. Aut ergo sunt duo instantia aut vnum. sed non duo quia cum inter quelibet duo instantia sit tempus medium esset aliquod tempus dare in quo non esset ibi nec corpus Christi nec substantia panis. ergo oportet quod sit vnum instans. et sic in eodem instanti ibi est panis et corpus Christi. Si dicatur quod non est dare vltimum instans in quo est panis. Contra. Esse panis mensuratur quodam tempore. sed mensura propria equatur mensurato ergo in quolibet instanti illius temporis est ibi panis. et sic in vltimo instanti. Preterea sicut se habet tempus ad motum continuu

Quodlibet

ita se habet instans ad mutationem instantaneam. Sed tempus includit vtrunq3 terminorum motus continui. ergo et vnum instans includit vtrūq3 terminū transubstanciationis que est mutatio instantanea. Eius autem termini sunt panis et corpus xpi. g^o in eodem instanti est panis et corpus xpi. Preterea in qualibet mutatione instantanea simul est verum dicere quod fit et factū est quia in instanti non est accipere prius et posterius. ergo cum transubstantiatio sit mutatio instantanea simul verum est dicere qd fit ibi corpus xpi et factum est. ergo corpus xpi simul est ibi et non est sed quando non est ibi corpus xpi est ibi substantia panis. ergo simul in eodem instanti est ibi corpus xpi et substantia panis. Sz contra. Due forme substantiales disparate non possunt in eodem instanti eidem inesse. Sed forma panis et corpus xpi sunt huiusmodi. ergo non possunt simul eidem inesse et in eodem instanti.

R^o dicendum qd nullo modo in eodem instanti est ibi corp^o xpi et substantia panis. Nec est assignare vltimuz instans in quo est ibi panis sed vltimum tempus qd continuatur ad instans illud in quo primo est ibi corpus xpi. Ad cuius evidentiam sciendum est qd in rebus naturalibus mutationes instantanee sunt termini motus semper. Cuius ratio ē quia huiusmodi mutationes habēt pro terminis formam et priuationem sicut generatio ignis ignem et non ignem. Inter formam autem et priuationem non potest esse aliquod medium nisi per accidens in quantum scilz illud qd priuatur forma magis et minus appropinquat ad formā ratione alius cuius dispositionis ad formam que intenditur vel remittitur per motum continuum. Et ideo oportet preexistere motum alterationis qui terminetur ad generationem. et sic alteratio habet duos terminos. vnum sui generis scz vltimam dispositionem que ē necessitas ad formam qz alteratio est motus in qualitate. et alius alterius generis scz formam substantialem. Et eodem modo illuminatio est terminus motus localis solis qui est mutatio instantanea existens inter formam luminis et priuationē eius scz tenebras. Cuiuslibet autem motus qui mensuratur aliquo tempore oportet qd vltimus terminus sit in vltimo instanti temporis. Unde cum forma substantialis sit quidam terminus alterationis oportet qd in vltimo instanti illius temporis introducat^{ur} forma substantialis corruptio autem et generatio simul currunt. quia generatio vnius est corruptio alterius. Oportet ergo qd in vltimo instanti illius temporis sit terminus corruptionis vnius vt aeris et terminus genera

Septimum

tionis alterius vt ignis. terminus autem corruptionis est non esse
Oportet ergo q̄ in vltimo instanti illius temporis sit primo non
aer z primo ignis sed antevltimum instans alicuius temporis nō
potest accipi penultimum qz inter quolibet duo instantia est tem-
pus medium secundum ph̄m. et sic non est accipere vltimum in-
stans in quo fit aer sed in toto tempore mensurante motum alte-
rationis erat aer. z in vltimo instanti eius est primo non aer z pri-
mo ignis. z similiter transubstantiatio est terminus cuiusdam mo-
tus qui consistit in prolatione verborū. vnde in vltimo instanti
temporis mensurantis illam prolationem est primo non panis et
primo corpus xpi. z sic non est dare vltimum instans in quo ē pa-
nis sed vltimum tempus. Inter tempus autem z instans nō oportet
q̄ aliquid cadat medium. sicut nec inter lineam z punctum. et
sic non oportet q̄ aliquando neq; sit panis neq; corpus xpi. Et
ita patet solutio ad primum. Ad secundū dicendum q̄ punc-
tum additum vel subtractum linee non facit maius vel minus. z
similiter est de instanti apposito tempori vel subtracto ab eo. Vnde
de quāuis in vltimo instanti temporis mensurantis esse panis n̄
sit panis. tamen non sequitur q̄ tempus illud sit maius q̄ dura-
tio esse panis z sic q̄ mensura non equetur mensurato. Ad ter-
tium dicendum q̄ instans dicitur mensurare mutationem aliquā
instantaneam in quantum mensurat terminum eius ad quem qz
terminus eius a quo coniungitur cum toto motu precedenti. z ita
mensuratur tempore mensurante motum precedentem. sed tēpus
mensurat motum ratione vtriusq; termini z ideo non est simile.

Ad 4^o dō q̄ fieri dicitur dupliciter. vno^o moueri ad esse z sic
illud qd̄ generat̄ in toto tēpore alteratōnis p̄cedētis d̄ fieri. z h^o
mō loquit̄ ph̄s de fieri in. 6. pbi. vbi ostēdit q̄ oē factū esse p̄ce-
dit fieri z oē fieri p̄cedit factū esse. z sic nō ē verū q̄ aliquid fiat et
factus sit. sed sic ē verū q̄ illud qd̄ fit non est. Alio mō d̄ fieri res
qñ introducitur forma. z sic fieri nō ē moueri s; terminari motū. vñ
sicut simul motus terminatur z terminatus est ita simul aliquid fit
z factum est. sed hoc modo illud quod fit est qz termin^o factionis
est esse in quo ponitur esse illud qd̄ dicitur hoc modo moueri.

Articulus decimus

D tertium sic proceditur. Videt̄ q̄ deus non possit facere
q̄ albedo aut aliqua qualitas corporalis sit sine quātita-
te qz quantitas est prima dispositio corporis ex eo q̄ immediate

Quodlibet

adheret substantie vt dicit Boe. Sed primum in quolibet genere est causa eorum que sunt post vt dicitur in .z. meth. ergo a quantitate habent omnia alia accidentia & sint dispositiones corporales. ergo remota quantitate nulla qualitas corporalis remanet.

Preterea qualitas spiritualis vt scientia vel virtus est nobilior & qualitas corporalis. Sed qualitas spiritualis etiam miraculose non posset esse sine subiecto vt videtur. ergo multo minus qualitas corporis possit esse sine subiecto ad minus qd est quantitas.

Preterea magis est remotum a natura & qualitas corporalis sic omnino sine subiecto & & sit in subiecto spirituali quia esse i subiecto spirituali est qualitatis spiritualis que est in predicamento eodem cum qualitate corporali. Sed esse omnino sine subiecto est substantie que est aliud predicamentum. Sed non posset miraculose fieri & qualitas corporalis esset in subiecto spirituali vt albedo in angelo. ergo multo minus potest fieri & qualitas corporalis non habeat subiectum ad minus quantitatem. Preterea magis dependet qualitas a substantia & econuerso. Sed deus non posset facere aliquam substantiam creatam absq; omni accidente quia ad minus oportet & creature insit relatio ad suum creatorem ergo multo minus potest fieri & qualitas sit absq; omni subiecto

Sed contra. Propter hoc potest fieri & in sacramento altaris quantitas sit sine substantia quia quantitas per essentiam a substantia differt. Sed similiter qualitas differt per essentiam a quantitate. ergo eadem ratione fieri posset vt qualitas esset sine quantitate. R. dicendum & diuine potentie ratione sue immensitatis attribuendum est & quicquid in defectum non sonat tamen aliqua sunt que natura creata non patitur vt fiat propter aliquam repugnantiam quam importat ratione contradictionis implicite & de talibus consuevit a quibusdam dici & deus potest ea facere quamuis fieri non possint. Ut ergo videamus vtrum fieri possit a deo & albedo sit sine quantitate sciendum est & in albedine & quolibet alia qualitate corporali est duo considerare. s. ipsam naturam albedinis per quam speciem sortitur & indiuiduationem eius secundum & est hec albedo sensibilis ab alia albedine sensibili distincta. Posset ergo fieri miraculo vt natura albedinis subsisteret absq; omni quantitate. tamen illa albedo non esset sicut hec albedo sensibilis sed esset quedam forma intelligibilis ad modum formarum separatarum quas Plato posuit. sed & hec albedo sensibilis indiuiduata esset sine quantitate fieri non posset quamuis fieri possit

Septimum

Quantitas indiuiduata sit sit sine substantia qz quantitas non indiuiduatur solum ex subiecto. sicut alia accidentia sed etiam ex situ qui est de ratione ipsius quantitatis dimensiue que est quantitas positionem habens. Et ideo possibile est ymaginari duas lineas separatas eiusdem speciei numero diuersas secundum diuersum situm alias linea non esset diuisibilis ex ipsa ratione sui generis. Non enim diuiditur linea nisi in lineas. Plures autem albedines eiusdem speciei sine subiecto ymaginari est impossibile. et sic patet qd albedo non indiuiduatur nisi ex subiecto. et propter hoc non posset esse indiuidua nisi esset in aliquo subiecto ad minus in quantitate. sed quantitas habet unde indiuiduetur etiam absqz subiecto. et ideo potest per miraculum esse hec quantitas sensibilis etiam absqz subiecto sicut patet in corpore xpi. Ad primum g^o dicendum qd albedo si sine quantitate esset iam non esset corporalis qualitas sed spiritualis vt ex dictis patet. Ad secundum dicendum qd de qualitate spirituali omnino idem dicendum videtur qd de qualitate corporali dictum est. Ad tertium dicendum qd cum substantia spiritualis quantitate careat non potest fieri qd qualitas corporalis sit in substantia spirituali nisi per modum illius qd potest esse sine quantitate vt dictum est. Ad quartum dicendum qd ex hoc ipso qd substantia creata comparatur ad deum consequitur ipsam aliquod accidens sicut ipsa relatio creationis aut seruitutis aut alia similis relatio. unde sicut deus non potest facere qd creatura non dependeat ab ipso ita non posset facere qd esset absqz huiusmodi accidentibus. posset autem facere qd esset absqz alijs accidentibus. Accidens autem non habet subiectum ex hoc qd comparatur ad deum. et ideo nihil prohibet quin deus facere possit aliquod accidens esse sine subiecto. Ad quintum quod obicitur contra patet qd non est eadem ratio de quantitate et qualitate vt ex dictis patet.

Et inde queritur de corporibus damnatorum. Et circa hoc queruntur tria. Primo vtrum corpora damnatorum sint incorruptibilia. Secundo vtrum resurgent cum suis deformitatibus. Tertio vtrum punientur in inferno verme et fletu corporali.

Articulus vndecimus

De primo sic proceditur. Videtur qd corpora damnatorum non erunt incorruptibilia. Corpus enim non potest esse incorruptibile nisi per naturam vt celeste. vel per gratiam in

Quodlibet

nocentie vt corpus hominis in primo statu. vel per gloriam sicut corpus xpi in resurrectione. Sed nullum istorum competit corporibus damnatorum. ergo corpora damnatorum non erunt incorruptibilia. Si dicatur q̄ erunt incorruptibilia ex decreto diuine iusticie vt perpetuo puniantur. Contra. Culpe non debetur pena perpetua nisi secunduz q̄ habet aliquid perpetuitatis. S3 perpetuitas culpe nō est ex parte corporis sed ex parte voluntatis q̄ eligit perpetuo in peccato manere. ergo diuina iusticia non requirit q̄ corpus eternaliter puniatur. Preterea corpus non punitur pro peccato anime nisi in quantum est organum anime operantis peccatum. Sed in aliquibus actibus potest esse peccatum mortale in quibus corpus non cōmunicat sicut patet in peccatis spiritualibus. ergo si aliquis pro eis solis damnatur corpori eius non debetur pena perpetua. Preterea sicut aliquis damnatur propter peccatum transgressionis ita damnatur propter peccatum omissionis. Sed in omissione nihil cooperatur corpus. ergo non debet sibi pena perpetua si propter peccatum omissionis aliquis damnatur et sic diuina iusticia non requirit corpora damnatorum esse incorruptibilia. Sed contra. Remota causa remouetur et effectus. Sed post resurrectionem cessabit motus celi qui est causa corruptionis in corporibus. ergo cessabit corruptio et sic corpora damnatorum non erunt corruptibilia. R. 9. dicendum q̄ corpora damnatorum erunt incorruptibilia q̄uis sint passibilia. Incorruptibilitatis autem prima causa et principalis est iusticia diuina que conseruabit corpora damnatorum in perpetuis penis. Sed causa secūdaria et quasi coadiuuans erit quies motus celi quo quiescente nulla actio vel passio poterit esse in corporibus pertinens ad trāsmutationem nature. Unde et corpora damnatorum non patiētur ab igne passione nature qua natura corporis humani transmuetur a natura sua sed patientur passione anime sicut organum sensus a sensibili suscipiendo similitudinem qualitatis sensibilis.

Ad primum 8. 9. dō q̄ ratio illa procedit ex insufficienti diuisione. Est. n. hic alia cā corruptionis a rebus q̄ tangunt in obiectione. s. decretū diuine iusticie q̄uis possit dici aliquo mō q̄ etiam p naturaz erunt incorruptibilia in quantum. s. remouet naturale corruptionis principiu. s. motus celi. Ad 2. dō q̄ peccatū et rōnem culpe et perpetuitatis habet ex anima non ex corpore. Unde sicut corpus punitur pro peccato in quantum ē instrumentum peccati rōnē culpe hētis ab aīa ita ppetuo puniri d3 in quantum est in